Los siervos por naturaleza son aquellos “que poseen una inteligencia tan embotada que les conviene ser guiados por gente más sabia, de la misma manera, de hecho, que el alma intelectual gobierna el cuerpo en el individuo [...] moviéndol[o] sin pedir[e] opinión o consentimiento, puesto que no tien[e] facultad concupiscible ni irascible.”<sup>60</sup> Sin duda, bajo esas líneas yace la lectura del libro de la *Política*, donde al siervo se le denomina *organum* (instrumento) y *res possessa* (posesión). No lo encubre Cartagena:

De ahí que diga Aristóteles: “Lo primero es observar, en el ser vivo, el gobierno absoluto y el constitucional. Ciertamente, el alma domina sobre el cuerpo con un gobierno absoluto. Pero el intelecto domina sobre el deseo con un gobierno constitucional y regio. En ellos se evidencia que conforme a la naturaleza es conveniente que el cuerpo sea guiado por el alma y que la parte afectiva lo sea por el intelecto y la parte racional. Pero lo contrario o un equilibrio de poderes es nocivo para todos.”<sup>61</sup>

---

fortissimus fuit; et alio in loco ait: ‘Non salvabitur rex per multam virtutem neque gigans salvabitur in multitudine virtutis sue’; virtutem pro robore corporis seu excessu potencie intelligens.” (*Def.* II 3.4)

<sup>57</sup> Mt 11, 29.

<sup>58</sup> “Qui ait: ‘Discite a me quia mitis sum et humilis corde et invenietis requiem animabus’. Animarum ergo requiem abicere videntur et ‘Christianum’ nomen exuere qui loco mansuetudinis furorem et humilitatis superbiam sub ‘Christiano’ nomine induunt. Cum nulla lege naturali nec eciam morum institutis aut lege Scripture sic expresse et habundanter humilitas commendetur, sicut in lege Evvangelii plurimisque locis apostolice predicacionis instantissime commendatur. Nec quicquam sic adversum Christiane bonitati, sicut superbia est.” (*Def.* II 3.5)

<sup>59</sup> El capítulo 4 de la Epístola a los gálatas se cita diez veces a lo largo de todo el *Defensorium*.

<sup>60</sup> “‘Natura enim servi’ dicuntur illi qui ebrioris ingenii sunt, ut per prudentiores regi oporteat, nam sicut in humano individuo anima intellectiva imperat corpori, diversimode tamen membris per modum principatus disponendo ea ut libet, movendo absque eo quod consensum eorum aut consilium petat, cum nec concupiscibilem nec irascibilem potenciam habeant.” (*Def.* II 4.6)

<sup>61</sup> “Hinc Aristoteles ait: ‘Est primum in animali contemplari et despoticum principatum et polithicum. Anima quidem corpori dominatur despotico principatu; intellectus autem appetitui [38v] polithico et regali. In quibus est manifestum quod secundum naturam est expediens corpori regi ab anima, et passibili parti ab